平成 29 年９月１日
保護者様

横浜市立上の宮中学校
PTA 会長 澤井理賀

学校長 金井孝澄

学校⇔家庭 定期便ファイルについて

 残暑の候、皆様にはご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の PTA 活動にご

理解とご協力をいただきまして、厚く御礼申し上げます。
 さて、「PTA のプリントが届かない。」「学校のお知らせを見ていない。」などのご意見を

よくいただきます。その課題に対して子供たちに一方的に責任を押しつけることはできま

せん。70 年以上前からの学校生活の仕組みを続ける一方、技術の進歩により情報が氾濫し、

そのプリント類の多さには驚かされます。特に中学生は教科別の先生なりますので、各教

科からどの程度プリントが発行されているのかも把握できていません。きっと整理する時

間が圧倒的に不足している状況が見て取れるのではないでしょうか。短い時間で整理でき

る子供ばかりではありません。そこで、PTA で、学校⇔家庭 定期便ファイルを作成しま

した。家庭でのルールも決めていただいて、発行される保護者向けのプリント類が保護者

に渡ると共にそのプリントが家庭で子供とのコミュニケーションツールとなれば幸いです。

運用に当たり次のルールをご家庭でお決めください。

ルール 家庭で

・帰宅したら決まった場所に毎日置く。家庭での場所をお決めください。
 （何も入っていなくても）
・家庭からの提出プリントは保護者に入れてもらう。
承諾書や懇談会参加届け等の提出プリントは保護者の手でファイルに入れてください。
・登校するときに必ずかばんに入れる。
 カバンに入れるようにご家庭でもご注意ください。

学校でも次のように指導いたします。

ルール 学校で

・保護者宛のプリントを必ず入れること。
・家庭からの提出プリントは朝、担任に提出する。